UBND HUYỆN VỊ XUYÊN

TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG

Số: 19/TB - THCS LTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Vị Xuyên, ngày 26 tháng 4 năm 2024

THÔNG BÁO

Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lý Tự Trọng

Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông

và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 489/SGDĐT-GDTrH ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn phân luồng, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

trên địa bàn tỉnh, năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Phòng

GD&ĐT huyện Vị Xuyên về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lý Tự

Trọng năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THCS Lý Tự Trọng ban

hành theo Quyết định số 3216/QĐ-UBND ngày 09/9/2010 của UBND Huyện Vị

Xuyên;

Trường THCS Lý Tự Trọng thông báo tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 –

2025 cụ thể như sau:

I. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Tổng chỉ tiêu tuyển sinh: 105 học sinh (03 lớp).

II. ĐỐI TƯỢNG

- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023 – 2024.

- Vùng tuyển sinh: tuyển sinh trong toàn tỉnh.

III. HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Đăng ký hồ sơ:

Thí sinh đăng ký hồ sơ tuyển sinh trực tuyến qua Cổng dịch vụ công tỉnh Hà

Giang (dichvucong.hagiang.gov.vn) hoặc đến trường THCS Lý Tự Trọng để được

hướng dẫn, hỗ trợ.

Thành phần hồ sơ gồm:

1) Giấy khai sinh hợp lệ (Bản chứng thực điện tử).

2) Học bạ cấp tiểu học (học bạ được chứng thực điện tử hoặc học bạ được

Trường Tiểu học cấp bản sao điện tử từ số gốc).

3) Giấy chứng nhận đạt giải trong các Cuộc thi Giao lưu tiếng Anh, Giao lưu

Toán, Tiếng Việt cấp huyện, cấp tỉnh.

4. 01 ảnh cỡ 3 x 4 cm (ảnh chân dung mới chụp không quá 6 tháng), mặt sau

của ảnh ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, mã hồ sơ tuyển sinh, trường tiểu học.

(HS nộp trực tiếp tại Văn phòng nhà trường hoặc gửi về địa chỉ Trường THCS Lý

Tự Trọng, tổ 16, thị trấn Vị Xuyên, huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang).

(Phụ huynh xem Hướng dẫn người dân nộp hồ sơ tuyển sinh đầu cấp)

Hướng dẫn người

dân nộp hồ sơ TSĐC.pdf

2. Thời gian đăng ký:

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: từ ngày 24/5/2024 đến hết ngày

10/6/2024.

- Mọi thông tin chi tiết liên hệ với:

+ Tổ Văn phòng, SĐT: 0912525171 (đ/c Duy);

+ Tổ hỗ trợ tuyển sinh: SĐT 0836658899 - Thầy Trần Quốc Chính; SĐT

0843950688 – Cô Triệu Huyền; SĐT 0832383696 – Thầy Đào Hưng (Lưu ý: Phụ

huynh liên hệ trong giờ hành chính).

3. Lệ phí tuyển sinh:

- 45.000 đ/hồ sơ dự tuyển (Thực hiện theo Nghị quyết số 33/2021/NQ-

HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh Hà Giang).

- Đối với thí sinh đến đăng ký dự tuyển tại trường: Thu, nộp cùng thời điểm

thí sinh đến đăng ký dự thi.

- Đối với thí sinh đăng ký dự tuyển theo hình thức trực tuyến:

(1) Thu, nộp bằng hình thức chuyển khoản đến tài khoản của đơn vị

STK: 8206201005493, Ngân hàng Agribank

Tên chủ tài khoản: TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG

(2) Thu, nộp qua mã QR Code : Phụ huynh sử dụng mã QR Code dưới đây.

* Lưu ý phụ huynh ghi rõ nội dung chuyển khoản như sau:

Cú pháp: LPTS + Tên học sinh + mã hồ sơ được sinh ra sau khi nộp hồ sơ

trên hệ thống (hoặc: LPTS + Tên học sinh + ngày, tháng, năm sinh + Tên trường

Tiểu học).

IV. PHƯƠNG THỨC VÀ TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển kết hợp với kiểm tra, đánh giá năng

lực học sinh.

2. Đơn vị tổ chức tuyển sinh: Phòng Giáo dục và Đào tạo Vị Xuyên

3. Môn kiểm tra, đánh giá năng lực: Toán, Tiếng Việt.

4. Đề kiểm tra, đánh giá năng lực:

+ Hình thức kiểm tra: Tự luận;

+ Thang điểm: Điểm bài kiểm tra là tổng điểm thành phần của từng câu hỏi

trong đề kiểm tra. Điểm bài kiểm tra các môn được chấm theo thang điểm 10, điểm

lẻ đến 0,25;

+ Thời gian làm bài: 90 phút.

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực

5.1. Lịch kiểm tra, đánh giá năng lực:

Ngày

kiểm tra,

đánh giá

Buổi

kiểm tra

Môn

kiểm tra

Thời

gian

làm bài

Giờ mở

túi đề

kiểm tra

Giờ phát

đề kiểm

tra

Giờ bắt

đầu làm

bài

20/6/2024
Sáng

Tiếng

Việt
90 phút  07h40  07h55  08h00

Chiều  Toán  90 phút  14h10  14h25  14h30

5.2.Địa điểm tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực: Trường THCS Lý Tự

Trọng.

6. Tổ chức chấm bài kiểm tra, phúc khảo bài kiểm tra

6.1.  Chấm bài kiểm tra và thông báo kết quả

- Thời gian: Từ ngày 21/6/2024 đến ngày 27/6/2024

- Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo Vị Xuyên

6.2. Phúc khảo bài kiểm tra (nếu có)

- Hội đồng tuyển sinh của trường THCS Lý Tự Trọng thông báo kết quả

bài kiểm tra và nhận đơn phúc khảo của thí sinh.

- Thời gian nhận đơn đề nghị: từ ngày 28/6/2024 đến hết ngày 29/6/2024.

- Tổ chức phúc khảo bài kiểm tra (nếu có): ngày 01/7/2024.

7. Xét duyệt kết quả tuyển sinh: do Phòng GD&ĐT thực hiện, cụ thể:

7.1. Điểm xét trúng tuyển (ĐXT) được tính như sau:

ĐXT=

KTĐKMT5 + KTĐKMTV5

+ KTĐGNLMT + KTĐGNLMTV

 2

Trong đó:

- KTĐKMT5: Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm môn Toán lớp 5;

- KTĐKMTV5: Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm môn Tiếng Việt lớp 5;

- KTĐGNLMT: Điểm bài kiểm tra đánh giá năng lực môn Toán;

- KTĐGNLMTV: Điểm bài kiểm tra đánh giá năng lực môn Tiếng Việt.

7.2. Nguyên tắc và điều kiện xét tuyển:

- Căn cứ ĐXT, lấy điểm từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh đã tham dự đủ các bài kiểm tra đánh giá theo

quy định, không vi phạm Quy chế và các bài kiểm tra đánh giá năng lực đều đạt

điểm lớn hơn 2,0.

- Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng, có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển

bằng nhau thì xét chọn thí sinh trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Thí sinh đạt giải cấp tỉnh trong các Cuộc thi Giao lưu nội dung các môn

học cho học sinh cấp tiểu học, theo thứ tự từ giải cao đến giải thấp;

+ Thí sinh đạt giải cấp huyện trong các Cuộc thi Giao lưu nội dung các môn

học cho học sinh cấp tiểu học, theo thứ tự từ giải cao đến giải thấp.

7.3. Duyệt kết quả tuyển sinh

- Hội đồng xét duyệt kết quả của Phòng GD&ĐT tổ chức xét duyệt và trình

Trưởng phòng GD&ĐT phê duyệt.

- Thông báo kết quả tuyển sinh: Phòng GD&ĐT thông báo kết quả trúng

tuyển vào Trường THCS Lý Tự Trọng trước ngày 05/7/2023.

7.4. Xử lý kết quả tuyển sinh:

- Nhà trường sẽ gửi thông báo và giấy báo nhập học cho thí sinh trúng tuyển

(theo Quyết định của Phòng GD&ĐT Vị Xuyên) theo địa chỉ của thí sinh đăng ký

trong hồ sơ đăng ký dự thi. Thời gian: chậm nhất ngày 08/7/2024.

- Học sinh trúng tuyển xác nhận nhập học, nộp giấy báo và hồ sơ nhập học

trước 16 giờ 00 phút, ngày 12/7/2024 (Nhà trường sẽ thông báo cụ thể về thời

gian, địa điểm và các loại hồ sơ nhập học trong giấy báo nhập học).

- Báo cáo kết quả xác nhận nhập học, xin ý kiến tuyển sinh bổ sung (nếu có)

về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/7/2024.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT trước ngày 20/7/2024.

V. Một số thông tin về điều kiện học tập và sinh hoạt tại ký túc xá nhà

trường (đối với các thí sinh trúng tuyển vào lớp 6).

1. Đối tượng được xét ở nội trú

 Nhà trường có ký túc xá cho những học sinh ở xa, ưu tiên học sinh có hộ

khẩu thường trú tại các xã trên địa bàn huyện Vị Xuyên, thị trấn Việt Lâm, TP Hà

Giang và các huyện khác (nếu HS có nhu cầu sẽ đăng ký với nhà trường khi làm

thủ tục nhập học).

2. Công tác quản lý, điều kiện học tập và sinh hoạt của HS ở nội trú.

- Ban Quản trú là các thầy cô giáo, trực quản lý học sinh 24/24 giờ, từ thứ

Hai đến Chủ nhật hàng tuần.

- Các buổi sáng từ thứ 2 đến thứ 7, học sinh lên lớp học chính khóa; các buổi

chiều thứ 2,4,6, học bồi dưỡng chuyên đề các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh,

Khoa học tự nhiên theo thời khóa biểu của nhà trường; các buổi chiều thứ 3,5 và

các buổi tối từ thứ 2 đến Chủ nhật học sinh lên lớp tự học dưới sự quản lý, hướng

dẫn của giáo viên trực hoặc được bố trí lịch học tăng cường tiếng Anh cho những

học sinh có nhu cầu.

- Phòng ở được bố trí từ 08 đến 12 học sinh (giường tầng), ký túc xá phân

khu nam, nữ riêng; phòng ở của HS được phụ huynh lắp đặt điều hòa, nhà tắm

được trang bị bình nóng lạnh cho học sinh sử dụng vào mùa đông.

- Bếp ăn tập thể của nhà trường phục vụ học sinh bữa sáng và 2 bữa chính

trong ngày.

3. Chế độ đóng góp đối với HS ở nội trú

(Thực hiện theo Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Hà Giang)

- Tiền thuê cấp dưỡng: 100.000 đ/HS/tháng

- Tiền trực quản lý học sinh nội trú: dự kiến mức đóng góp từ 250.000đ -

300.000đ/HS/tháng.

- Tiền ăn cho học sinh ở ký túc: Phụ huynh đóng góp tiền ăn cho HS hàng

tháng, bữa sáng 15.000đ, bữa chính 25.000đ/HS/bữa.

- Tiền điện, nước sinh hoạt (theo hóa đơn phát sinh tiền điện nước hàng

tháng tại Ký túc xá, được chia bình quân cho các HS; mức thu hàng năm từ

65.000-80.000 đ/HS/tháng).

4. Các chính sách và chế độ đóng góp khác

- Học phí: Thực hiện mức thu theo Nghị quyết số 19/2016/NQ-HĐND ngày

21/7/2016 của HĐND tỉnh (25.000 đ/tháng/HS); thực hiện chính sách miễn, giảm

học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

- Các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ giáo dục: Nguyên tắc, mức thu, các khoản

thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục được thực hiện theo quy định tại

Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND và Hướng dẫn số 1767/HD-UBND.

Trên đây là Thông báo tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lý Tự Trọng năm

học 2024 - 2025./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Vị Xuyên;

- Các trường Tiểu học các huyện, thành phố;

- Ban Giám hiệu;

- Tổ Tư vấn công tác tuyển sinh;

- Website nhà trường;

- Hồ sơ tuyển sinh,

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thúy Quỳnh

		2024-04-26T15:05:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thúy Quỳnh<nttquynh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-28T14:05:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ký số bản sao văn bản điện tử!